
 

 

 

Prot. n. 29124/LLPP1-19/SP                           Mestre, 1 aprile 2019 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata in 2 lotti per l’appalto dei la vori di scavo e rinterro a supporto del 
personale Veritas nell’ambito dell’attività di manu tenzione e ampliamento della rete idrica. 
Riferimento gara LLPP 1-19/SP.  

Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto 

nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura negoziata con 

competizione per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di 

scavo e rinterro a supporto del personale Veritas nell’ambito dell’attività di manutenzione e 

ampliamento della rete idrica, suddivisa in n. 2 lotti in ragione delle aree territoriali oggetto di 

intervento, per un importo complessivo di euro 408.000,00, come da relativa RDA n. 10169194; 

• Le aree territoriali di riferimento sono le seguenti: 

� Lotto 1 - interventi nei Comuni area Riviera del Brenta e Miranese: Campagna Lupia, 
Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Martellago, Mira, Mirano, 
Noale, Pianiga, Salzano, Santa Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra, Vigonovo. 

� Lotto 2 - interventi nei Comuni di Mogliano Veneto, Quinto di Treviso, Preganziol. 

• Il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 26/03/2018 e approvato nella medesima 

data;  

• L’intervento rientra tra quelli disciplinati dal settore speciale del D.Lgs. 50/2016 e pertanto la 

procedura di gara viene svolta nel rispetto del Regolamento Appalti di lavori e servizi di ingegneria 

e architettura di cui Veritas spa si è dotata ai sensi dell’art. 36, c. 8, D.Lgs. 50/2016;   

• L’indizione di una procedura di gara ordinaria (procedura aperta) contrasterebbe con il principio di 

economicità del procedimento previsto dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016, considerato anche 

l’importo a base di gara; 

• Ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o entrambi i lotti in gara 

ma potrà aggiudicarsi un solo lotto; 

• Il RUP richiede che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di esercitare 

l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore 

a 18 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale; 

• Il RUP, vista la natura e specificità dei lavori e considerato che trattasi di lavori appartenenti al 

settore speciale, richiede che per l’ammissione alla procedura di gara il concorrente dichiari il 

possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per il trasporto di rifiuti non 



 

 

 

pericolosi, la disponibilità dei mezzi operativi previsti nel CSA per tutta la durata del contratto e 

che i lavoratori, impiegati nella movimentazione delle macchine operatrici, siano in possesso di 

attestato di abilitazione alla conduzione di mezzi operativi; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Il Regolamento appalti di lavori e servizi di ingegneria e architettura, istituito ai sensi dell’art. 36, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016 che consente, nell’ambito del settore speciale e fino alla soglia di 

500.000,00 euro, sezione 2.2.2, il ricorso alla procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno 10 operatori economici estratti dall’elenco operatori economici istituito da 

Veritas spa; 

• La nota del Rup con cui si richiede, per assicurare una maggior concorrenza, di invitare alla 

procedura di gara tutti gli operatori economici qualificati nell’elenco suddetto, in categoria e 

classifica adeguata, estratti in ordine di rotazione;  

Dispone 

• L’indizione di una procedura negoziata con consultazione per l’individuazione del contraente cui 

affidare i lavori in premessa citati per un importo complessivo di euro 408.000,00, ai sensi dell’art. 

36, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 suddivisa in due lotti di gara: 

� Lotto 1 - euro 204.000,00 di cui euro 4.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

� Lotto 2 - euro 204.000,00 di cui euro 4.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

• Che, ai fini dell’art. 35, co. 4 del D. Lgs. 50/2016, il valore massimo stimato per ogni singolo lotto, 

comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dei relativi oneri per la sicurezza, sia pari ad € 

408.000,00; 

• Che l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici reperiti con il sistema della rotazione dall'albo 

fornitori aziendale che hanno richiesto di essere qualificati in categoria OS1 classifica I; 

• Che ciascun concorrente possa presentare offerta indifferentemente per uno o entrambi i lotti in 

gara ma potrà aggiudicarsi un solo lotto.  

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che, avendo il presente appalto per oggetto attività particolarmente soggette a rischio di 

infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art. 1 comma 53 della L. 190/12, il concorrente, ai fini 

dell’ammissione, debba risultare iscritto, o in alternativa, aver presentato domanda di iscrizione 



 

 

 

alla white list presso la Prefettura competente e, in caso di ricorso al subappalto, debba indicare 

la terna dei subappaltatori ai sensi dell’art. 105 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.; 

• Che i concorrenti dichiarino il possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per il 

trasporto di rifiuti non pericolosi, la disponibilità dei mezzi operativi previsti nel CSA per tutta la 

durata del contratto e il possesso, da parte dei lavoratori impiegati nella movimentazione delle 

macchine operatrici di attestato di abilitazione alla conduzione di mezzi operativi. 

• Di aggiudicare ciascun lotto in gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D. Lgs. 50/2016 con applicazione del meccanismo di esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.lgs. 50/2016; l’appalto infatti, pur basandosi su un 

progetto definitivo in quanto non sono note a priori ubicazione, dimensioni e tipologia delle 

lavorazioni oggetto dei lavori, definisce le modalità di svolgimento delle singole lavorazioni, 

garantendo la qualità delle opere. Inoltre il criterio di aggiudicazione al massimo ribasso è mitigato 

dall’applicazione del meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale. 

• Che il metodo per la determinazione della soglia di anomalia sarà individuato mediante sorteggio 

in seduta pubblica, tra uno dei criteri previsti dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. In 

caso di sorteggio del metodo per il calcolo della soglia di anomalia di cui alla lettera b) dell’art. 97 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. troverà applicazione il principio di diritto enunciato in data 

30/08/2018 dall'Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato secondo cui “L’articolo 97, comma 2, 

lettera b) del decreto legislativo 50 del 2016 (‘Codice dei contratti pubblici’) si interpreta nel senso 

che la locuzione “offerte ammesse” (al netto del c.d. ‘taglio delle ali’) da prendere in 

considerazione ai fini del computo della media aritmetica dei ribassi e la locuzione “concorrenti 

ammessi” da prendere in considerazione al fine dell’applicazione del fattore di correzione fanno 

riferimento a platee omogenee di concorrenti. Conseguentemente, la somma dei ribassi offerti 

dai concorrenti ammessi (finalizzata alla determinazione del fattore di correzione) deve essere 

effettuata con riferimento alla platea dei concorrenti ammessi, ma al netto del c.d. ‘taglio delle 

ali’”. 

• Ai sensi dell’art. 95 comma 5 e 97 comma 8 del D. Lgs. 50/16, qualora il numero delle offerte 

ammesse per ciascun lotto sia inferiore a 10, la proposta di aggiudicazione sarà determinata a 

favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità 

dell’offerta qualora appaia anormalmente bassa; 

• Che ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D.Lgs 50/2016 si procederà alla verifica dei requisiti di 

ordine generale  tramite sistema AVCPASS; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

• Di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 

• di riservarsi per entrambi i lotti in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli 

stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 18 mesi e per un importo massimo 

non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Approva 

• La lettera di invito, lo schema di contratto e i modelli A - A1 – 1B – C e D per le dichiarazioni 

sostitutive; 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che  

• L’intervento trova copertura nel bilancio aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura e l’offerta viene 

determinata con sconto su elenco prezzi; 

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso; 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG che identificano la procedura di gara sono 

CIG 7853187EE9 per il lotto 1 e CIG 78532166DA per il lotto 2; 

• Il Codice CUP è I49E18000060005. 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
                                          F.to             Avv. Marco Artuso 

 
 
 
 

 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 23/04/2019 

 



Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_441

Descrizione Procedura di gara lavori di scavo e rinterro per manutenzione reti idriche – 2 lotti

Protocollo Procedura di gara 1-19/SP

RDO - Richiesta di offerta rfq_613

Fornitori Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Comune Provincia

1 Alba Costruzioni ScpA 03577261211 03577261211 Via Rosanea, 104 80048 Sant'Anastasia Napoli

2 CABRINI ALBINO S.R.L. 01905100168 01905100168 VIA PREALPINA INFERIORE 2/i 24020 GORNO Bergamo

3 CADORE ASFALTI SRL A SOCIO UNICO 00686360256 00686360256 ZONA ARTIGIANALE ANSOGNE 32010 PERAROLO DI CADORE Belluno

4 COOPERATIVA POPOLO DI ROTZO S.C. 00143210243 00143210243 VIA A. DAL POZZO 42 36010 ROTZO Vicenza

5 COSMO AMBIENTE S.R.L. 02606340277 02606340277 VIA FELTRIN, 125 30033 NOALE Venezia

6 COSMO SCAVI S.R.L. 01884530278 01884530278 VIA FELTRIN, 123 30033 NOALE Venezia

7 F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. 00747200277 00747200277 VIA CASAI DEL TAU', 54 30026 PORTOGRUARO Venezia

8 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 03533141200 03533141200 GALLERIA UGO BASSI 1 40121 BOLOGNA Bologna

9 GEROTTO FEDERICO S.R.L. 00308900281 00308900281 VIA CROCE, 26 35011 CAMPODARSEGO Padova

10 IDEA – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA 01956410276 01956410276 VIA MARZABOTTO 18 30010 CAMPAGNA LUPIA Venezia

11 ILSA PACIFICI REMO S.P.A. 00180910275 00180910275 VIA TREZZA 19 30027 SAN DONA' DI PIAVE Venezia

12 IMPRESA C.I.MO.TER. S.R.L. 00594070294 00594070294 VIALE BERNINI 9 45100 ROVIGO Rovigo

13 IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL 00263880254 00263880254 VIA SECCA VECIA 3 32014 PONTE NELLE ALPI Belluno

14 IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF - SPA 00181830274 00181830274 VIA CALNOVA, N. 105 30020 NOVENTA DI PIAVE Venezia

15 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 00133910935 Via Campo Marzio 33 33077 Sacile Pordenone

16 Rebeschini Antonio RBSNTN72A02B563J 02472790274 Via Gaffarello,60 30036 Santa Maria di Sala Venezia

17 RODIGHIERO CLAUDIO & C. Srl 00669350274 00669350274 Via Ettore Bugatti 60 30016 Jesolo Venezia

18 SUARDI SPA 03231070164 03231070164 VIA SARNICO 66 24060 PREDORE Bergamo

19 TDA SRL 01205990326 01205990326 via San Michele, 5 34124 Trieste Trieste


